PRÆTEREA hostia videtur esse idem quod sacrificium. Sicut ergo nō proprie dicitur sacrificiū, ita nec pprie dicitur hostia

SED contra est, quod vsus fidelium habet. **RESPONDEO** dicendum, quod hoc sacramentum habet triplicem significationem. Vnam quidē respectu præteriti: in quantum. s. est cōmemoratiuum dominicæ passionis, quæ fuit verū sacrificium: ut supra dictū est. Et secundum hoc nominatur sacrificium.

ALIAM autem significationē habet respectu rei presentis. s. ecclesiasticæ unitatis: cui homines aggregantur per hoc sacramentum. Et secundū hoc nominatur communio, vel synaxis. Dicit enim Damascenus lib. 4. quod dicitur communio, quia communicamus per ipsā Christo, & quia participamus eius carne & deitate: & quia communicamus & unimur ad inuicem per ipsam.

TERTIAM significationem habet respectu futuri, in quantum. s. hoc sacramentum est

præ-

praefiguratiuū fruitionis Dei, quae erit in patria. Et secundum hoc dicitur Viaticū: quia hic praebet nobis viam illuc perueniendi. Et secundum hoc etiam dicitur Eucharistia. i. bona gratia: quia gratia Dei vita aeterna (ut dicitur Roma. 9.) vel quia realiter continet Christū qui est plenus gratia. Dicitur etiam in greco metalepsis. i. assumptio: quia (ut Damascenus dicit) per hoc filij deitate assumimus

AD PRIMUM ergo dicendū, quod nihil prohibet idem pluribus nominibus nominari, secundū diuersas proprietates vel effectus.

AD SECUNDUM dicendum, quod id quod est commune omnibus sacramentis, attribuitur antonomastice ei propter eius excellentiam

AD TERTIUM dicendum, quod hoc sacramentum dicitur sacrificium, in quantum representat ipsam passionē Christi. Dicitur autem hostia, in quantum continet ipsū Christū, qui est hostia salutaris: ut dicitur Ephe. 5

IN HOC 4. artic. nota prius, quā hae nomina sunt antiquissima. Dionysius vocat hoc sacramentū sinaxis, quod idem est latine, quod cōmunio. & non vitur alijs nominibus Tertulianus in lib. de corona militis, vitur hoc nomine Eucharistia, & non alijs. Cyprianus in .2. lib. suarū epistolarū. epistola. 2. vitur his duobus nominibus Eucharistia & cōmunio, pro hoc sacramēto. Et aliquando pro eodem sacramento vitur hoc nomine pax.

SED haeretici vt lutherus in lib. de abroganda missa priuata dicit, quod hoc sacramentū non debet dici, nec est sacrificium nec hostia: sed est solum sacramentū sumptionis sicut baptismus. Et dicit quod est nouū inuentum, quod vocetur sacrificium à sacerdotibus propter quæstū. Et facit argumentū contra se: quia in canone missae vocatur sacrificiū. Dicit quod est dānandus ille canō.

EGO autem dico cum ecclesia sancta Romana & cum sanctis, quod est sacrificiū: & quod nullū aliud est sacrificiū proprie dictum, & iugno exteriore oblatum in ecclesia, nisi hoc sacramentum. Et illo sublato mansissent Christiani sine sacrificio. Et magna pars haeresum lutheri pēdet ex hoc quod negant rem diuinā (quam missam vocant) esse sacrificium.

CONTRA Lutherū scripserunt multi catholici & viri docti: quorum vnus fuit Iodocus Clitaneus in suo. 2. lib. ante Lutherū. Et adducit prius Augustinū. 10. de ciuitate Dei. c. 20. vbi dicit. Ipse

Christus est sacerdos offerens in cruce, & ipse est oblatio: cuius sacramentum quotidianum voluit esse ecclesiae sacrificium.

SECUNDO. Idem Augustinus dicit, quod ipse Christus est assuetus offerri per ipsam ecclesiam.

TERCIO. Idem dicit Augustinus. lib. 22. de Ciuitate Dei, cap. 10. vbi dicit. Nō dicamus tēpla martyrum in quorum memoria fiunt: sed dicamus tēpla Dei, cui in ipsis tēplis sacrificamus.

QUARTO. Idē dicit August. in in chiridion.

QUINTO. Idē Cypria. lib. 2. epistolarū, epist. 3. ad Ceciliū, vbi vocat Eucharistiā sacrificiū.

SEXTO. Ita vocatur hoc sacramētū in decretis ex cōcilio Niceno. d. 93. c. Peruenit. primo.

SEPTIMO. Ita ecclesiastica historia lib. 10. c. 6. vocat sacramentum hoc sacrificium.

OCTAVO. De consecr. d. 2. c. In Christo. & desumptū est ex Ambrosio, vbi dicitur: Semel oblata est hostia. & c.

NONO. De consecratione. d. 2. c. Panis est.

DECIMO. de consecr. d. 1. cap. Sicut non alij. & desumptū est ex decretis Foelicis antiqui pōtificis.

VNDECIMO. Alex. primus de cōsecr. d. 2. cap. Nihil, idem dicit.

DVODECIMO. Paulus ad Hebr. 7. dicit quod necesse fuit, vt sacerdotiū veteris legis transferretur: & quod aliud sequeretur. Sed nunc in nouo sacerdocio debet esse sacrificium: & non est aliud sacrificiū noui sacerdotij, nisi hoc sacramentum. Ergo. & c. **CAIETANVS** scripsit opusculum cōtra Lutherum, quod est in fine tertiæ partis. S. Th. vbi fideliter, & Christiane satis ac ingeniose exponit & probat hoc sacramētum esse sacrificiū. Recedant ergo Lutherani aut nobiscū sentiāt, & confiteantur Eucharistiā esse verā hostiam & sacrificium: quod fide catholica verum esse manifestum est, & semper fuit, vnanimi fidelium ac sanctorum patrum cōsensu.

Articul. quintus.

Vtrum institutio huius sacramenti fuerit conueniens.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur quod non fuerit cōueniens institutio istius sacramenti. Vt enim philosophus dicit in .2. de generatione ex eisdem nutrimur ex quibus sumus. Sed per baptismum, qui est spiritualis regeneratio, accipimus esse spūale: vt Dionysius dicit. 2. c. Ecclesiast. Hierarch. Ergo per baptismū etiam nutrimur. Nō ergo fuit necessarium instituire hoc sacramen-

tum,

ti, quasi spirituale nutrimentum.

PR AETEREA: Per hoc sacramentum homines Christo uniantur sicut membra capiti. Sed Christus est caput omnium hominum, etiam qui fuerunt ab initio mundi: ut supra dictum est. Ergo non debuit institutio huius sacramenti differri usque ad cenam domini.

PR AETEREA. Hoc sacramentum dicitur esse memoriale dominice passionis: secundum illud Luca. 22. Hoc facite in meam commemorationem. Sed memoria est praeteritorum. Ergo hoc sacramentum non debuit institui ante Christi passionem.

PR AETEREA. Per baptismum aliquis ordinatur ad Eucharistiam, quae non nisi baptizatus dari debet. Sed baptismus institutus fuit post Christi passionem et resurrectionem: ut patet Matth. ultimo. Ergo inconuenienter hoc sacramentum fuit ante passionem Christi institutum.

SED CONTRA EST, quod hoc sacramentum est institutum à Christo, de quo dicitur Mar. 7. Bene omnia fecit.

RESPONDEO dicendum, quod conuenienter hoc sacramentum institutum fuit in cena: in qua. scilicet Christus ultimo cum suis discipulis fuit conuersatus.

PRIMO quidem, ratione continentiae huius sacramenti. Continetur enim ipse Christus in Eucharistia, sicut in sacramento. Et ideo quando ipse Christus in propria specie à discipulis discessurus erat, in sacramentali specie se ipsum eis reliquit: sicut in absentia imperatoris exhibetur veneranda eius imago. Unde Eusebius Emisenus dicit. Quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculo, et illaturus sideribus, necesse erat ut die cenae sacramentum corporis et sanguinis sui consecraret nobis: ut coleretur iugiter per mysterium, quod semel offerebatur in precium.

SECUNDO. Quia sine fide passionis Christi nunquam potuit esse salus: secundum illud Roma. 3. Quem proposuit Deus pro peccatore per fidem in sanguine ipsius. Et ideo

oportuit omni tempore apud homines esse aliquid representatiuum dominice passionis. Cuius in veteri quidem testamento praecipuum sacramentum erat agnus paschalis. Unde et Apostolus dicit. 1. Cor. 10. 16. Pascha nostrum immolatus est Christus. Successit autem ei in nouo testamento Eucharistiae sacramentum: quod est rememoratiuum praeteritae passionis, sicut et illud fuit praefiguratiuum futurae. Et ideo conueniens fuit, ut imminente passione celebrato priori sacramento, nouum sacramentum institueret. Unde Leo Papa dicit, quod ut umbrae cederent corpori, antiqua obseruantia nouo excluditur sacramento. Hostia in hostiam transit, sanguine sanguis auferitur: et legalis festiuitas dum mutatur impletur.

TERTIO. Quia ea quae ultimo dicuntur, maxime ab amicis recedentibus, magis memoriae commendantur: praesertim quia tunc magis inflamatur affectus ad amicos. Ea vero ad quae magis afficimur, profundius animo imprimuntur. Quia igitur (ut beatus Alexander Papa dicit) nihil in sacrificijs maius esse potest, quam corpus et sanguis Christi, nec ulla oblatio hac potior est: ideo ut in maiori ueneratione haberetur, dominus in ultimo discessu suo à discipulis, hoc sacramentum instituit. Et hoc est quod Augustinus dicit in lib. responsionum ad Ianuarium. Saluator quo uehementius commendaret mysterium huius altitudinis, ultimum hoc uoluit insigere cordibus et memoriae discipulorum, à quibus ad passionem digressurus erat.